

RESEÑA INFORMATIVA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023**Por el Ejercicio Económico finalizado el 30 de Septiembre de 2023**

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los Estados Financieros por el ejercicio económico de la sociedad finalizado el 30 de Septiembre de 2023, que se presenta por separado.

Corresponde señalar además que, de acuerdo a la opción prevista en las citadas normas del Organismo de Control, el contenido de esta Reseña Informativa resulta integrador de la información requerida para la Memoria del Directorio por el artículo 66 de la Ley de Sociedades Comerciales.

1) COMENTARIO SOBRE SITUACIONES RELEVANTES DEL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Las situaciones relevantes del ejercicio económico cerrado el 30 de Septiembre de 2023, son las relacionadas con el resultado obtenido. Las razones del resultado del ejercicio se explican en la Memoria, a la cual remitimos.

2) ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA

	<u>Actual</u> <u>30.09.23</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.22</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.21</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.20</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.19</u>
	\$	\$	\$	\$	\$
Activo Corriente	77.865.462	126.110.606	145.212.355	177.436.896	230.668.496
Activo No Corriente	168.404.275	217.616.254	334.740.661	348.209.344	350.282.970
Total	<u>246.269.737</u>	<u>343.726.860</u>	<u>479.953.016</u>	<u>525.646.240</u>	<u>580.951.466</u>
Pasivo Corriente	101.122.651	125.165.277	171.269.033	217.671.717	151.678.161
Pasivo No Corriente	68.315.950	179.646.768	287.591.711	284.560.996	392.715.586
Subtotal	<u>169.438.601</u>	<u>304.812.045</u>	<u>458.860.744</u>	<u>502.232.713</u>	<u>544.393.747</u>
Patrimonio Neto	76.831.136	38.914.815	21.092.272	23.413.527	36.557.719
Total	<u>246.269.737</u>	<u>343.726.860</u>	<u>479.953.016</u>	<u>525.646.240</u>	<u>580.951.466</u>

3) ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA

	<u>Actual</u> <u>30.09.23</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.22</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.21</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.20</u>	<u>Anterior</u> <u>30.09.19</u>
Resultado operativo ordinario	(94.771.688)	(44.320.013)	(52.892.741)	(67.117.819)	(95.734.815)
Otros ingresos y egresos	4.572.640	4.399.425	4.590.314	5.848.995	13.345.492
Resultados financieros	128.115.369	57.743.131	45.981.173	48.124.631	85.835.604
Resultado antes de impuesto a las ganancias	37.916.321	17.822.543	(2.321.254)	(13.144.193)	3.446.281
Impuesto a las Ganancias	—	—	—	—	—
Resultado neto ordinario	<u>37.916.321</u>	<u>17.822.543</u>	<u>(2.321.254)</u>	<u>(13.144.193)</u>	<u>3.446.281</u>
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	<u>37.916.321</u>	<u>17.822.543</u>	<u>(2.321.254)</u>	<u>(13.144.193)</u>	<u>3.446.281</u>

DENOMINACIÓN DE LA SOCIEDAD: ELECTROMAC SOCIEDAD ANÓNIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL
4) ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA

	Actual 30.09.23	Anterior 30.09.22	Anterior 30.09.21	Anterior 30.09.20	Anterior 30.09.19
Fondos generados / aplicados a las actividades operativas	134.694.949	151.347.328	41.240.946	47.138.554	64.867.990
Fondos generados / aplicados a las actividades de inversión	--	--	--	--	--
Fondos generados / aplicados a las actividades de financiación	(135.373.444)	(154.048.700)	(43.371.970)	(42.161.043)	(65.617.738)
Fondos generados / aplicados durante el ejercicio	(678.495)	(2.701.372)	(2.131.024)	4.977.511	(749.748)

4) DATOS ESTADÍSTICOS (en unidades físicas) comparativos con los mismos periodos de anteriores ejercicios:

	Actual 30.09.23	Anterior 30.09.22	Anterior 30.09.21	Anterior 30.09.20	Anterior 30.09.19
Volumen de producción en C.V.	240.000	380.000	195.000	160.000	115.000
Consumo de energía eléctrica (KW)	491.989	520.000	360.000	451.000	508.640
Volumen de ventas (1)					
Mercado Local	--	7	3	7	3
Exportación	--	--	--	--	--
Total	--	7	3	7	3

(1) Atento a que las ventas de la sociedad se componen de ventas de motores eléctricos y reparaciones de los mismos se informan en el presente cuadro únicamente las unidades físicas correspondientes a las cantidades de motores vendidos.

5) ÍNDICES COMPARATIVOS CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS:

	Actual 30.09.23	Anterior 30.09.22	Anterior 30.09.21	Anterior 30.09.20	Anterior 30.09.19
-Liquidez (1)	0,77	1,01	0,85	0,81	1,52
-Solvencia (2)	0,45	0,13	0,05	0,05	0,07
-Inmovilización del capital (3)	0,68	0,63	0,70	0,66	0,60
-Rentabilidad (4)	0,97	0,84	(0,01)	(0,36)	0,10

(1)	Activo Corriente 2023	77.865.462	
	Pasivo Corriente 2023	101.122.651	= 0,77
	Activo Corriente 2022	126.110.606	
	Pasivo Corriente 2022	125.165.277	= 1,01
	Activo Corriente 2021	145.212.355	
	Pasivo Corriente 2021	171.269.033	= 0,85
	Activo Corriente 2020	177.436.896	
	Pasivo Corriente 2020	217.671.717	= 0,81
	Activo Corriente 2019	230.668.496	
	Pasivo Corriente 2019	151.678.161	= 1,52

La razón de liquidez corriente mide la cantidad de pesos que posee la sociedad en activos corrientes, para cancelar cada peso del pasivo corriente.

DENOMINACIÓN DE LA SOCIEDAD: ELECTROMAC SOCIEDAD ANÓNIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

(2) Patrimonio Neto 2023	76.831.136	
		= 0,45
Pasivo Total 2023	169.438.601	
Patrimonio Neto 2022	38.914.815	
		= 0,13
Pasivo Total 2022	304.812.045	
Patrimonio Neto 2021	21.092.272	
		= 0,05
Pasivo Total 2021	458.860.744	
Patrimonio Neto 2020	23.413.527	
		= 0,05
Pasivo Total 2020	502.232.713	
Patrimonio Neto 2019	36.557.719	
		= 0,07
Pasivo Total 2019	544.393.747	

El cociente de solvencia determina la cantidad de pesos que posee la sociedad de patrimonio neto, para cancelar cada peso del pasivo total.

(3) Activo No Corriente 2023	168.404.275	
		= 0,68
Total Activo 2023	246.269.737	
Activo No Corriente 2022	217.616.254	
		= 0,63
Total Activo 2022	343.726.860	
Activo No Corriente 2021	334.740.661	
		= 0,70
Total Activo 2021	479.953.016	
Activo No Corriente 2020	348.208.344	
		= 0,66
Total Activo 2020	525.646.240	
Activo No Corriente 2019	350.282.970	
		= 0,60
Total Activo 2019	580.951.466	

DENOMINACIÓN DE LA SOCIEDAD: ELECTROMAC SOCIEDAD ANÓNIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

(4) Resultado ordinario antes de impuestos a las ganancias y sobre los activos	Año 2023	37.916.321	= 0,97
		<u>38.914.815</u>	
Patrimonio Neto al cierre excluido el Resultado final del Ejercicio	Año 2022	17.822.543	= 0,84
		<u>21.092.272</u>	
	Año 2021	(2.321.255)	= (0,01)
		<u>23.413.527</u>	
	Año 2020	(13.144.192)	= (0,36)
		<u>36.557.719</u>	
	Año 2019	3.446.281	= 0,10
		<u>33.111.438</u>	

El indicador de rentabilidad permite apreciar cual es el porcentaje que el resultado del ejercicio representa en el patrimonio neto promedio invertido.

6) Comentarios sobre perspectivas para el ejercicio económico comprendido entre el 1/10/23 al 30/09/24

Por razones de orden en la exposición del conjunto de elementos que integran la documentación de cierre de ejercicio estipulada por el artículo 234, inciso 1, de la Ley de Sociedades Comerciales, la información sobre perspectivas para el ejercicio a cerrar el 30/09/2024 requerida por las Normas de la Comisión Nacional de Valores, queda incluida en el punto 3. de la Memoria del Directorio confeccionada conforme al artículo 66 de la norma legal citada.

Sergio Tasselli
Presidente